

Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Excursionistii italieni la Arad.

Ieri dimineață la orele 9 și jumătate au sosit la Arad excursioniștii italieni: profesori, studenți, industriași, comercianți etc., pentru a călători primire străzile orașului au fost împodobite de arbore cu arcuri triumfale din ghirlande de stejar, cu steaguri tricolore românești și italiene în crucea de Săvoia, ca expresie a căldurii și dragostei frățești, cu care au fost așteptați de populația Aradului.

În gară, al cărei peron a fost pavat cu tricolorul celor două națiuni surori, se adunase încă înainte de orele 9 o lume imensă de domni și doamne, pentru a întâmpina pe frații italieni, ce veneau să viziteze orașul nostru.

Erau în gară P. S. d. episcop I. Papp, prefectul județului și orașului d. Radu Pancu, primarul orașului I. Robu, comandantul garnizoanei d. colonel Georgescu și alți ofițeri ai garnizoanei, d. V. Goldiș, membrii în comitetul de recepție, șefii tuturor autorităților de stat, județene și orașenești, directorii, profesorii și învățătorii de la institutele de învățământ, reprezentantele societăților doamnelor române: d. E. Goldiș, dr. Ispravnic, dr. Robu și alte doamne și d. șoare și numeroși alți reprezentanți ai populației arădane.

La orele 9 și jumătate trenul cu oaspeții intră în gară.

Muzica militară intonează imnul italian. De la ferestrele vagoanelor, excursioniștii își avântă chinurile și bonetele colorate în semn de salut.

Mulțimea de pe peron îi întâmpina cu urale: «Trăiască Italia, italienii răspund «Eviva Romania».

Din ușa unui vagon flutură drapelul excursioniștilor cu bande late cu tricolorul român și italian.

Trenul se oprește, excursioniștii coboară din vagoane.

Toți au la butonieră tricolorul român și italian și emblema cu lupoaica.

O ploaie de flori aruncate de doamnele române, cad pe ei și pe drapel.

D. prefect Radu Pancu și d. primar Robu prezintă oaspeților sosiți pe cei de față și doamnele oferă flori fraților italieni. Peronul răsună fără întrerupere, de «Eviva Romania», «Trăiască Italia».

Cuvântarea d-lui primar.

După prezentare d. primar Robu adresează următoarele cuvinte de bună venire fraților italieni:

O zi de mare însemnătate și bucurie este ziua de azi pentru noi românii din Arad.

Frații noștri italieni, fii aceleiași mame, Roma, ne onorează azi cu prezența orașului nostru, în trecut atât de mult încercat.

Suntem convinși că această vizită nu este și nu poate fi numai un simplu act de curtoisie, înămplirea vizitei făcută acum nu de mult în frumoasa și pururea senină Italia de un grup de excursioniști români, ci această vizită este mai mult decât atât, este expresia dragostei și iubirii ce păstrează o soră mai mare pentru sora mai mică.

Suntem convinși, fraților italieni, că aceea ce vă aduce la noi este dorul de a ne cunoaște mai bine, pe noi cei de același sânge roman ca voi, este dragostea ce purtați fraților vostri aduși pe aceste plaiuri de marele împărat Traian și rămas aici ca sentinelă veghiătoare a latinismului în orient.

Vă primim și vă considerăm nu ca oaspeți, ci ca pe fii sorei noastre mai mare. Vă oferim tot ce avem mai bun și mai nobil. Vă oferim toată dragostea și căldura inimei noastre. Vă oferim sufletul nostru și Vă rugăm să ne primiți și Voi în dragostea voastră, ca pe fiii sororii mai mici a glorioasei Italia.

Vă rog primiți în strângerea mea de mână, expresia dragostei, stimei și adorației ce poartă copiii acestui colț de pamânt românesc patriei Voastre, care va trimis.

Bine ați venit! Trăiască frații noștri italieni! Trăiască Italia!

Cuvintele din urmă ale dlui primar sunt acoperite de uralele italienilor «Trăiască România».

Muzica militară intonează Imnul italian și Imnul regal român.

Oaspeții sunt conduși după aceasta în restaurantul gării, unde li se oferă o gustare de dimineață.

Oaspeții.

Dintre cei 130 oaspeți am putut nota, dnii profesor Romalo Artioli, profesor de arheologie la Roma care conduce grupul excursioniștilor italieni, profesorii Borelli, Penna, Mancini, Gnoli, Bonomi, Ricci și Fracassini. Comandator Bruto Amante profesor de filologie în Roma, Cambo, scriitor și ziarist colonel Ferraioli, fost comandant al legionarilor români în Italia, col. Paffigi și comandant de marină Castracane dela legățiunea italiană din București, Trombetti dela agenția «Stefani», apoi profesori, profesoare, studenți și studente, industriași și comercianți din Italia.

Excursioniștii italieni sunt însoțiți ca delegați din partea guvernului: dnii col. Bădescu, delegatul ministerului de război, Modolea, delegatul ministerului de interne, Cihoski, delegatul ministerului industriei și membrii din comitetul central de recepție dnii Lifteriu, I. Balteanu și Perussi.

Vizita la fabricile de automobile și vagoane și Palatul cultural.

La orele 10 îmbarcați pe trăsurile oaspeții sunt conduși la fabrica de automobile a societății «Astra». Aci li se arată oaspeților împărțiți în grupuri atelierile fabricii. De aci oaspeții au trecut apoi la fabrica de vagoane, tot proprietatea societății «Astra», unde li s'a arătat toate fazele de construire și reparare a vagoanelor și locomotivelor.

La orele 12 oaspeții au fost conduși pe trăsurile la Palatul cultural, unde au vizitat galeria de tablouri și muzeul istoric. Oaspeții italieni au inspectat cu viu interes tablourile și relicviile istorice păstrate în Palatul Cultural.

La orele 1, împărțiți în trei grupuri, oaspeții au fost conduși pe jos până la cele trei restaurante «Crucea Albă», «Panonia» și «Cornul Vânătorului»

unde li s'a oferit dejunul. În toate cele trei restaurante în timpul mesei a domnit dispoziția cea mai vială. Înainte de a se începe masa, în toate trei restaurantele s'a distribuit oaspeților câte un număr de ieri din «Gazeta Aradului» cu salutul adresat fraților italieni în limba italiană. Mulți au cerut mai multe exemplare pentru a le trimite în Italia.

După masă la orele 2 și jumătate oaspeții au plecat cu trenul electric la Miniș, însoțiți de mai mulți membri ai societății române din Arad pentru a vizita pepiniera statului din acea comună.

La Miniș.

După masă, așa după cum se anunțase și conform programului, oaspeții italieni au plecat la Miniș cu trenul electric.

Prin toate satele străbătute de excursioniști se răspândise încă de mult vestea trecerii oaspeților, ceea ce a făcut ca la toate haltele să se grămădească o lume imensă, venită să aducă omagii lor fiilor Italiei.

Bărbați și femei, în pitorești și frumoasele lor costume românești, aclamau cu entuziasm pe excursioniști cari au rămas încântați atât de buna primire ce li se făcea pretutindeni, cât și de frumusețea costumelor naționale și de însuflețirea sinceră a sătenilor.

Intrarea în Miniș a fost o adevărată sărbătoare.

Întreaga populație a satului, în cap cu autoritățile, toată lumea în costume naționale, a salutat pe oaspeți.

Cu urale puternice și adânc prelungite, manifestându-și astfel bucuria de a vedea în centrul cu adevărat românesc al Minișului, pe fiii glorioasei națiuni ce și-a dat sângele, alături de România, pentru cauza adevărului și dreptății, mergând până la cele mai mari jertfe ce le poate face o națiune.

Oaspeții au vizitat instalațiile statului de la Miniș, apoi au asistat la hora jucată de săteni.

Nici o dată dansurile noastre naționale nu au apărut mai frumoase și mai atrăgătoare ca în momentele acelea când, la Miniș, ele erau executate de fături și fetele minișene în fața fraților italieni surprinși de atâta veselie sinceră și de atâta strălucire și bogăție de culori.

Oaspeții s'au întreținut călduros cu țărani și țărancele noastre aducând acestora felicitările lor pentru frumusețea portului și pentru sentimentele de dragoste arătate.

Mulți oaspeți italieni, mișcați chiar de frumosul spectacol ce li se înfățișa, s'au prins în horă alături de țărani, făcând să scânteie, în soare, ca împreunate de Dumnezeu, culorile naționale ale României, cu mândrele culori ale Italiei.

La un moment entuziasmul era atât de mare, în cât uralele ce nu mai conțineau acoperireau și muzica și sgomotul dansurilor, contopindu-se într-o atmosferă de dragoste frățească și adâncă, spre marea glorie și bucurie a celor două națiuni.

În urmă, oaspeții au fost invitați la o gustare servită de conducătorii fermei și ai școlii pentru întreținerea viilor de la Miniș, și la care s'au servit tot felul de gustări și răcitur, cum și reputa-

tele vinuri minișene ce au făcut deliciul excursioniștilor.

Tot timpul a domnit și aicea o atmosferă de perfectă cordialitate și de sinceră afecțiune. Între ruptă poate numai de păreri de rău, de atâtea ori repetate, de oaspeți, că sunt nevoiți, să plece dintr-o regiune atâtea de bogată și de binecuvântată de natură și de Dumnezeu.

Oaspeții, târziu, către orele 7 s'au urcat în tren însoțiți de uralele mulțimei și de imensa fluturare a năframelor și a batistelor.

La întoarcere de asemenea haltele erau pline de săteni cari voiau să mai salute încă o dată pe excursioniști.

De vorbă cu excursioniștii.

Atât în timpul excursiei la Miniș, cât și seara la banchetul ce a avut loc la Crucea Albă, am avut prilejul să vorbim cu mulți dintre oaspeții, cari au ținut să ne arate cât erau de încântați de primirea ce li s'a făcut. Am vorbit cu profesori, cu ziarști, cu studenți, cu tineri, ca și cu oameni maturi, și toți fără deosebire, ne-au exprimat bucuria lor față de sentimentele de adâncă mulțumire ce le-au fost arătate de populațiunea română, prețindeni, pe unde au trecut.

Un student în litere ne spunea: Nici odată nu am fost mai mulțumiți noi vârstarele tinere ale Italiei, ca acum, când am putut vedea pe români la ei acasă. Le știam vitejia; le-am apreciat caracterul din faptele lor, dar mărturisim că entuziasmul nostru a întrecut toate așteptările, în fața frumuseții țării românești, și în fața generoasei ospitalități a poporului român.

Am avut și avem impresia că suntem la noi acasă, cu familiile noastre pe care nu le-am văzut de mult.

La d-tră deasemenea am fost primiți ca niște frați, plecați de ani în altă țară, dar cari își scriau întotdeauna, spunându-și bucuriile ca și tristețea lor.

Noi tinerele generații, am înțeles astăzi aceea ce este România și am priceput că frăția româno-italiană, este cheazăia puterii latinității și cheazăia viitorului nostru comun, ce se anunță grandios și strălucit.

Un profesor cu părul albit, ne spunea:

„V'am admirat țara, v'am admirat și însuflețirea, v'am admirat câmpurile bogate și rodnice, cu pământ ce constituie un dar ceresc; v'am admirat modul d-tră drept de a judeca și a înțelege lucrurile, pe care îl găsim neschimbat la omul cult ca și la simplul muncitor al ogorului. E ceva mareț în viața d-tră și acel ceva e destoinicia neobosită și liniștea neturbată a națiunilor de mare viitor.

Acum ne dăm seamă, în fața românismului puternic și complex, ce țâșnește din toate satele d-tră, în teritoriile alipite, de unde vine și energia d-tră în luptele ce ați purtat dar și bunavoința d-tră ajunsă legendară, față de minorități.

Întorși în țară vom spune aceea ce am auzit și ce-am văzut, vom spune adevărul ca el să fie auzit de toată lumea, tot adevărul și toată dragostea ce ne-o inspiră vrednicul popor român.

Cuvintele profesorului sunau puternic și impresionant, și vagonul ce ne ducea spre Miniș, tremură încă o dată de aplauzele și aclamațiile oaspeților, ca și de acelea ale românilor aflați acolo.

Serbarea de la Teatrul orașenesc.

Sala Teatrului orașenesc era frumos împodobită pentru a primi pe oaspeții Italiani.

Lojile, stalurile, balcoanele gemeau de lume, printre care foarte mulți, reprezentanți, ai minorităților.

Faptul că minoritățile maghiare, au fost asociate de autoritățile noastre, la sărbătorirea oaspeților italieni, prin reprezentarea operei „Cavaleria rusticana” de compania de operă maghiară a produs o excelentă impresie, arătând totdeauna mentalitatea civilizată a statului român față de minoritățile noastre etnice.

Sala întreagă, italieni, români, maghiari, au aplaudat cu entuziasm execuția inteligentă și frumoasele voci ale cântăreților.

Mult au fost aplaudați de asemenea și dra Dora Lepa, excelenta cântăreață aradană, și baritonul Petrescu, în bucățile ce au executat în italiană și românește.

Banchetul.

După teatru a avut loc un banchet la Crucea Albă de peste 150 de tacâmuri...

Însuflețirea a fost mare în tot timpul banchetului.

Banchetul s'a terminat într-o atmosferă de adevărată frăție, spre părerea generală de rău că oaspeții pleacă azi din Aradul unde s'au simțit atât de bine și de a căruia frumusețe și atmosferă românească adevărată, oaspeții au fost cu totul încântați.

Situația în Rusia.

Riga. — Ziarul bolșevic „Trud” scrie că în nordul guberniei Tobolsk pescăriile ce produceau altă dată peste 16 milioane de peste abia produc azi un milion și jumătate. Celelalte industrii au dispărut cu totul iar nordul Rusiei rămas fără oameni a ajuns pustiu. Aceasta din cauza lipsei de instrumente și de alimente.

Guvernul sovietic a refuzat reprezentantului Crucii roșii americane colonelul Rain, permisiunea de a pleca la Moscova. Refuzul a fost motivat prin faptul că Rain a luat parte la alimentarea armatei generalului Iudenici în 1919.

Riga. — Ziarul „Craznoie” anunță din Ecaterinodar următoarele: esaloane de țărani lipsiți de alimente au fost trimise să încaseze impozitele în natură dela țărani din localitățile unde recolta este bună. Încercarea a eșuat complet deoarece țărani din Simbirsk de și aveau cu ei mitraliere au fost atacați de țărani din Labinsk. Mulți din ei au fost uciși iar restul puși pe fugă.

Moscova. — Într'un recent discurs ținut la sovietul din Moscova, Trotzky a declarat că între Polonia și Rusia nu există un diferent ce nu poate fi rezolvat pe cale pașnică.

D. Tache Ionescu despre scăderea leului.

Paris. — „Le Temps” reproduce declarațiile lui D. Tache Ionescu, ministru al afacerilor streine, cu privire la scăderea leului. Dsa judecă această scădere inexplicabilă deoarece emisiunea de lei nu s'a ridicat întru nimic; exportul a fost superior celui din anul trecut; recolta este satisfăcătoare, iar în ceea ce privește porumbul, există o disponibilitate de cereale de două milioane cinoizeci de tone, iar disponibilitățile în lemn și petrol sunt foarte mari. În consecință scăderea leului n'are nici o explicație.

Primăria orașului cu drept de municipiu Arad.

7020—1921

Publicațiune.

Cu considerare la Împrejurarea că conform raportului prim-medicalului orașului, scarlatina ia zi de zi proporții tot mai mari și cu considerare la împrejurarea că s'au făcut deja pașii necesari la Inspectoratul Sanitar General, ca toate școlile din Arad să se deschidă numai la 17 Octomvrie a. c. și mai departe că în tot momentul așteptăm decisiul Inspectoratului Sanitar General, în deplina cunoaștere a responsabilității noastre ordonăm, că prelegerile la toate școlile din Arad nu se vor începe la 1 Octomvrie cum s'a contemplat până acum, ci vor lua începutul la timpul ce se va stăviri și publica mai târziu, adică începerea prelegerilor ordonăm, a se amâna pe timp nedeterminat.

Arad, la 28 Sept. 1921.

Dr. Anghel
primar.

INFORMAȚIUNI

— Întru cât s'au împlinit de curte trei luni, dela apariția ziarului nostru, găm pe toți d-nii abonați să binevoiască a trimite costul abonamentului.

Rugăm să se ție seama de greutatea ziarului acesta, care ca și unicul ziar zidian românesc în părțile acestea, departe de a fi încurajat astfel după ar dicta ideea de conștiință națională.

Spunând acestea, facem apel în special la d-nii preoți și învățători, cari chemați mai mult ca ori cine să expună populației românești, menirea socială culturală a ziarelor române.

— Sinodul electoral al nou înființat episcopii de Cluj a ales ca episcop Preacuvioșia Sa arhimandritul Nicodan Ivan.

— Guvernul sovietic a publicat un de cret prin care regulează expulzarea streinilor din teritoriul Rusiei sovietice. Acei streini cari purtarea lor calcă obiceiul și normele republicii sovietice pot fi expulzați prin hotărârea comisiilor extraordinare sau prin verdict judecătoresc fără a se mai ține în seamă dacă acești streini dobândit înaintea dreptul de a locui în Rusia.

— Azi Vineri urmează a se prezenta la birou populației locuitori din:

- Circ. I: Str. Cornel Popescu.
- Circ. II: Str. Graniței.
- Circ. III: Str. Doamna Purgly.
- Circ. IV: Cei neprezenți.

— Se confirmă din cercuri autorizate că veștia a acordat României un credit de 40 milioane franci elvețieni plătiți în cereale a căreia predare va începe în curând.

— Presa italiană anunță că o înțelegere a intervenit între Anglia și Italia cu privire la cucerirea Albaniei recunoscându-se interesele strategice Italiei, relativ la persistența granițelor albaneze.

— Un vas italian a făcut naufragiu aproape de coasta americană. Supraviețuitorii au fost salvați de un vas spaniol.

— Se anunță din Londra că Statele Unite invitat Portugalia să participe la conferința de la Washington, ca pe o țară ce are interese în Oceanul pacific.

— Presa engleză dă amănunte cu privire la ultimul trimis de Polonia, Sovietelor. Ziarul beral englez „Manchester Guardian” spune că în acest tratat că el a fost făcut și trimis în urma injoncțiunii guvernului francez și în urma unui prim refuz din partea Poloniei de a încheia ultimul în chestiune. Ziarul adaugă că Franța a intervenit din nou prin ambasadorul său, în Polonia, ceea ce a determinat căderea guvernului polon țărănist și care nu voia războiul cu nici un țară. Guvernul francez ar fi dorit întronarea taturii militare în Polonia singura ce ar fi îndeplinit intențiile războinice ale Franței. În momentul a intervenit România care a anunțat la Varșovia că ea nu dorește un nou război.

— Medicii psihiatrii întruniți în congres la Iași, după ultimele conferințe ținută de d-nii profesori Dr. Obreja și Parchon au plecat în exil la Chișinău pentru a vizita ospiciul de alienați acolo.

— Un Sublocotenent condus de o escadră spre Pașcani, încercând să se subtragă de la pază a fost urmărit cu focuri de revolver de soldații escortei. Se telegrafează din Iași, în momentul, că urmăritul ar fi fost prins.

— Zăcămintele de petrol în Marocul francez se întind pe un triunghi a cărui bază este munții Ryf iar vârful atinge Meknos. Avându-se vedere situația zonei petrolifere marocane, cucerirea petrolului se poate face prin trei drumuri: unul atinge Tanger prin El Ksar, altul Casablanca prin Oud Sebon și al treilea prin Orania. Expediția e condusă de două companii franceze și engleză. Rezultatele atinse sunt încurajătoare, nu încă decisive.

Berlin. — Cu prilejul celui de al cincilea târg internațional din Frankfurt am Main, directorul ministerial Shoenebek reprezentant al guvernului german, a declarat, că economia germană ar reveni la normal dacă nu ar fi nevoie să execute clauzele tratatului dela Versailles. Starea economică se poate îmbunătăți numai prin muncă.

MICA PUBLICITATE.

Se caută un piano, plătindu-se chirie lunară.

Caut un loc pentru un atelier potrivit la Parter, cu carte de folosit la un loc. Informații mai detaliate în biroul agenției de publicații „Kelet”.

Teatrul APOLLO.

In 30. Sept. 1, 2, Oct.
Vineri Sâmbătă Duminecă
Numai pentru adulți.

Conacul celor șapte
păcate.

Dramă interesantă chineză
în 5 acte de P. Rosenhayn.

Teatrul URANIA.

In 30. Sept. 1, 2, Oct.
Vineri Sâmbătă Duminecă

Film Corvin

Ave Cesare

Dramă în 4 acte.

Imprumuturi

acord mai ieftin posibil imediat. 255

Mijlocesc vânzări și cumpărări

DE CASE

ALEXANDRU HERZOG

Comisionar de bancă, birou: str. I. Brătianu 15.

Cele mai moderne haine

se lucră pentru prețuri convenabile în salonul de croitorie pentru haine de bărbați a lui

STEFAN COROBAN

Arad, str. Ioan Russu Sirianu (Aulich L.) 238
și piața Catedralei în colț (Tököly-t. pal. Szántai.)

Publicațiune.

Șeful circumscripției de cultura tutu-
nului din Periamos pe baza ordinului Di-
recțiunii Regionale a R. M. S. din Cluj
No. 19448.—921 vinde prin licitație publică
orală un cal pej.

Licitația se va ține în Piața Arad în
târgul de cai în ziua de 4 Octomvrie 1921
dimineața la orele 10.

Prețul de străgare 500 lei.

Licitatorii sunt datori ca în ziua lici-
tației să depună 10% adică 50 lei garanție.

Arad, la 26 Septembrie 1921.

Șeful circumscripției:

Avram Fischer.

In grădină de vară și localul modern aranjat

Cafenea și bufet Central

se servesc cele mai aiese beuturi și
mâncări. În fiecare seară mâncări proas-
pet gătite și vinuri de Podgorii din
via proprie. 169

Intrarea prin poarta hotelului „Central”

FRĂȚII NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

„Victoria”

depozitul ace-
stei fabrici de
mobile se află în

Arad, Str. Horia Nr. 1. (palatul Neuman).

Se află aci de vânzare în perma-
nență în depozit, mobile de cali-
tatea întâia: dormitoare, sufragerii,
175 Foteluri, canapea și alte mobile.

Publicațiune.

Comitetul județan Arad, al Societate
pentru Ocrotirea Orfanilor din Război caută
pentru aprovizionarea — cu cartofi, fasole,
linte, varză, zazavaturi etc. — alor 180
orfani plasați în orfelinatul Regina Maria,
un furnizor.

Datorii de a-se angaja sunt rugați
a-și înainta ofertele până în 4 Octomvrie
a. c. dlui dir. administrativ Francisc Balázs
strada V. Babeș No. 4b. Tot acolo și in-
formațiuni mai detaliate.



Subsemnații cu inima frântă de durere,
aducem la cunoștință tuturor rudeniilor, prie-
tenilor și cunoșcilor, că mult inbitul nostru
tată, bunic, frate, soț, cumnat și unchi

CONSTANTIN NICOLIN

proprietar, fiind împărțit cu sfințele taine,
după grele și lungi suferințe a răposat la 28
Septembrie 1921, în comuna Covăsint, județul
Arad, în vârstă de 68 de ani.

Sidonia, măr. Moldovan, Cornelia, măr. Plugaru,
Octavia și Aurelia, fiice. Petru, fiu, Stella, nepoată,
Petru Nicolin, frate, (Laznița, Timoc, Jugoslavia),
Irena Măndrescu, noră, Teodor Moldovanu, Loc-
tenet Ionel Plugaru, gineri, Teodor și Iuliana Ser-
ban, Lubomir Onu, cumnați, Dr. Aurelia Petranu,
Dr. Veturia Moldovan, Dr. Coriolan I. Petranu,
Traian, Angela și Anuța Serbanu, Bogdan și Iova
Nicolin, nepoți și nepoate și numeroase rudeni.
Inmormântarea scumpului defunct a avut
loc la 29 Septembrie 1921, în comuna Co-
văsint, din biserică cu hramul Pogorărea
Duhului Sfânt.

Fie-i țărâna ușoară și memoria bine-
cuvântată.

3 PRÂNZITOARE MODERNE

în valoare de 65 mii lei lucrate în atelierul Soc. de Patro-
naj în Arad se vor trage la sorți în favoarea asilului soc.

Căstigul I.: mobilier complet p. un prân-
zitor, lucrat din lemn de stejar afumat
și brăzdat cu rădăcini de trandafir

Căstigurile II. și III.: mobilier net
complet pentru prânzitor, lucrat
din lemn de stejar afumat

Fiecare mobilier se compune din un bufet, un păharnic, masă
de prânzitor și 6 foteluri de piele.

UN LOS LEI 20.

Tragerea va avea loc în ziua de 15 Octomvrie 1921.

Losuri se află în următoarele magazine și tutungerii.

Ludovic Beregszászy, str. Eminescu, Leopold Bruckner, Bul. Reg. Maria 5., Vilhelm Scheibel, str. Eminescu,
Ernesz Pick, Bul. Reg. Maria 17., Salon Augusta, str. Romanului (Palatul-Bohus), Frati Somló, str. Eminescu,
Sigi-mund Keppich, Bul. Reg. Maria, I. Müller și Fiul, str. Brătianu Filiale, Emil Maidt, Bul. Reg. Maria,
Stefania Mandl, Bul. Reg. Ferdinand 15., Iosif Vidor, Bul. Reg. Ferdinand 3., Văd. Leopold Hammerschlag,
Iulu Bauer, Bul. Reg. Maria, Iosif Schubert, Bul. Reg. Ferdinand 1., Birou de Anunțuri „Kelet”, str. Alexandru,
Mauritiu Klein junior, str. General Berthelot 1., Iosif Bodnar, str. Brătianu, Terezia Czernmann, str. Brătianu,
Biroul secretariatului Societății de Patronaj, str. George Popa, Atelierul de tâmplărie a Societății de Patronaj,
str. Aranykéz, Instit. consultații medicale a Societ. de ocrotirea copiilor și a mamelor, str. Moesonyi 4., Instit.
maternitate a Societ. de ocrotirea mamelor din Arad, str. Marășești 56., Atelierul de cusătorie a Societ. de Patronaj.

Cărbuni de piatră de încălzit prima calitate
Cărbune cernut, de lemn pentru căldură
Lemne mărunt de foc, uscate transportate
la domiciliu cu preț ieftin de vânzare

CAROL KNEFFEL și FIUL

Bulev. Regele Ferdinand I. No.
(fost piața Boros Beni) 000000

In atențiunea

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se
cumpără ieftin în depozitul de mobile Wieg-
feld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 1.

CHIPIE!

CHIPIE!

CHIPIE STUDENTEȘTE

pentru elevii școlilor superioare, confec-
ționate din material de calitate primă

◆◆◆ lucata lei 45—80 ◆◆◆

Chipie militare sau pentru civili institute
de învățământ, funcționari la Calea Ferată,
în mare asortiment. Confectionez haine de
modă pentru bărbați și pardesie pentru
prețuri avantajoase. Dlor învățător și func-
ționari de stat acord o reducere la prețuri
de 10 la sută. Rog binevoitorul sprijin:

Gheorghe Marița croitor ARAD, str. Brancovici

Administrația

Gazeta Aradului

primește spre pub-
licare anunțuri iefti-
tine.